R E Q U E R I M E N T O  Nº. 003
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância arquitetônica, cultural e histórica da antiga Estação da Estrada de Ferro Sorocabana (Estação Ferroviária de Botucatu), fechada desde o final dos anos 90, época em que a concessionária Ferroban, sucessora da Fepasa, suprimiu a circulação dos trens de passageiros;

CONSIDERANDO que muitos municípios vêm zelando pelas suas respectivas Estações Ferroviárias, utilizando-as para o desenvolvimento de atividades relacionadas ao lazer e à cultura, entre outras,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade do Poder Público Executivo efetuar estudos e adotar providências visando à restauração do prédio da Estação Ferroviária de Botucatu, bem como realizar benfeitorias em toda a área externa localizada nas proximidades da referida Estação, beneficiando-a com melhorias tais como a colocação de bancos e lixeiras, realização de plantio de árvores, execução de projeto paisagístico, adequação da iluminação e a instalação de um “lanchódromo” dotado de infraestrutura condizente com a circulação e permanência de pessoas naquele local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2009.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT